1

2023 年 4 月 27 日
各 位

会 社 名 キリンホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 磯崎  功典

（コード番号 2503 東証第１部）
本社所在地 東京都中野区中野四丁目 10 番２号
問 合 せ 先 コーポレートコミュニ

ケーション部長 堀  伸 彦

（03-6837-7015）

豪州の健康食品（ナチュラル・ヘルス）会社 Blackmores Limited 社の株式取得
（子会社化）に向けた契約の締結に関するお知らせ

キリンホールディングス株式会社（代表取締役社長：磯崎功典、以下「キリン」）は、アジア・

パシフィックにおいてサプリメントなどの健康食品（ナチュラル・ヘルス）事業を展開している

豪州企業 Blackmores Limited（代表取締役社長：Alastair Symington、以下「Blackmores」）
の発行済株式の 100％を取得（以下、「本件株式取得」）し、子会社化するための手続きを開始す

ることを決定しましたので、お知らせいたします。

本件株式取得に当たっては、豪州上場会社の株式を 100％取得する方法の一つである豪州会社

法に基づく Scheme of Arrangement（以下、「SOA」）の手続きにより、Blackmores の全株主の

保有する株式を現金にて取得する予定であり、４月 26 日に、キリン及び Blackmores の取締役

会における決議を経て、Blackmores との間で本件株式取得に関する合意内容を定める Scheme
Implementation Deed（以下「SID」）を締結いたしました。

SOA の実施には、本件株式取得の受け入れに対する Blackmores の株主総会における承認、

豪州裁判所による承認等が必要となります。

記

１．株式取得の目的および理由

キリングループは、長期経営構想「キリングループ・ビジョン 2027（KV2027）」において、

「食から医にわたる領域で価値を創造し、世界の CSV 先進企業となる」ことを目指しています。
「酒類メーカーとしての責任」を前提に「健康」、「コミュニティ」、「環境」の社会課題解決に

事業を通じて貢献することで、社会とともに持続的な成長を遂げていきます。とりわけ「健康」

においては、「健康な人を増やし、疾病に至る人を減らし、治療に関わる人に貢献する」ことを

目指しており、クオリティ・オブ・ライフの向上や未病領域における新価値創造によって社会課

題の解決や、当社の将来における成長機会をけん引できると考えています。

2

そのため、KV2027 においては、これまでキリングループが培ってきた組織能力や資産を生か

し、「食領域」と「医領域」に並ぶ「ヘルスサイエンス事業」を立ち上げ、次世代の成長の柱と

して育成しております。「ヘルスサイエンス事業」では、これまで自社の発酵・バイオテクノロ

ジーを強みとして最大限に活用し、国内外で事業を拡大してまいりました。
本件株式取得は当社の「ヘルスサイエンス事業」を強く補完するものであり、KV2027 とも合

致します。Blackmores は、1932 年に Maurice Blackmore により創業され、90 年以上の歴史を

有する豪州最大のサプリメントなどの健康食品（ナチュラル・ヘルス）事業を展開する企業です。
Blackmores は主に、「Blackmores（サプリメント・粉ミルク）」「BioCeuticals（医療機関向

けサプリメント）」「PAW by Blackmores（ペット向けサプリメント）」ブランドをアジア・パシ

フィックにて展開しております。
1976 年より東南アジアへの進出も開始し、現在マレーシア、タイ、インドネシア、ベトナム

やシンガポールにおいて、高いプレゼンスと消費者からの信頼を獲得しております。2013 年に

は中国市場にも進出し、外資系のサプリメント／栄養補助食品企業としての強固な地位を確立

しております。また、近年では、インドなどの新たな市場への展開にも積極的に取り組んでおり

ます。
Blackmores は、「To give people a choice to make living well each day a natural way of life.」

をパーパスに、「Combine our knowledge of nature and science to deliver quality solutions to
bring wellness to people and their pets everywhere, everyday.」をミッションに掲げ、ナチュ

ラルヘルス・自然療法の研究・開発を通じて、一世紀近くアジア・パシフィックの人々の健康に

貢献してきました。
このような長い歴史と品質への高い意識が評価され、豪州において 14 年連続でビタミン・サ

プリメントの「Most trusted brand」(注１)を獲得しております。
（注１）Trusted Brands Awards は、オーストラリア人が最も信頼するブランドを表彰するも

のです。
https://www.trustedbrands.com.au/results/

このように、「健康」に関する社会課題の解決を通じてグローバルでの成長を目指すキリンの

考え方と、自社の自然科学や自然療法の知識を活用してアジア・パシフィックの人々の「健康」

課題の解決を目指す Blackmores の考え方は共通しており、両社の目指す理念は一致しておりま

す。
本件株式取得により、ヘルスサイエンス事業の商品ラインアップやケイパビリティが充実し、

展開地域と共に成長機会と事業規模が拡大します。キリンの素材等の Blackmores の販売網を活

用したアジア・パシフィックの数億人の顧客へのアクセスや、Blackmores が把握している消費

者ニーズ、国ごとに異なる規制への深い理解等を活用し課題解決提案力をさらに高めた BtoB 及

び BtoC 事業の進化を通じ、ヘルスサイエンス事業の継続的な成長の実現を目指してまいりま

す。加えて、両社の展開する事業領域で幅広くシナジーを創出することで、より多くの健康に関

する社会課題を解決してまいります。

3

２．本件株式取得のスキーム及びスケジュール
 本件株式取得については、豪州会社法に基づく SOA により実施され、本件株式取得提案に対
する Blackmores の株主総会における承認（投票議決権ベースで 75%以上かつ出席投票株主の

頭数の過半数による承認）、豪州裁判所の承認及び豪州外国投資審議委員会からの承認等の条件

を満たすことにより、反対又は決議に参加しなかった株主が保有する株式も含めた 100％の株式

を当社が取得することができます。SOA の詳細、すなわち１株当たりの対価、前提条件、手続

き、表明保証及びスケジュール等は SID に規定されています。
現時点で見込まれるスケジュールは以下の通りであり、予定通りに進行した場合には、8 月以

降に株式取得が実施されることとなります。

手続き 予定時期
第一回裁判所審問（First Court Date） 2023 年６月下旬
株主総会（Scheme Meeting） 2023 年７月下旬
第二回裁判所審問（Second Court Date） 2023 年７月下旬
SOA 効力発生（Effective Date） 2023 年７月下旬
株主確定日（Record Date） 2023 年８月上旬
SOA 実行日（Implementation Date） 2023 年８月上旬
豪州証券取引所（ASX）での上場廃止 2023 年８月上旬

３．株式取得する子会社の概要

（2023年3月31日現在）
（1） 名 称 Blackmores Limited
（2） 所 在 地 20 Jubilee Ave Warriewood NSW 2102, Australia

（3） 代表者の役職・氏名
Chief Executive Officer and Managing Director
Alastair Symington

（4） 事 業 内 容 サプリメント等の栄養補助食品の製造・販売
（5） 資 本 金 201 百万豪ドル（2022 年６月期末時点）
（6） 設 立 年 月 日 1932 年

（7）
大株主および持株比率
（自己株式を除いて

計算）

 Marcus Charles Blackmore 18.08%

 FIL Limited 9.05%

 Australian Super Pty Limited 7.32%

（8）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 Blackmores とキリンの間には、記載す

べき資本関係はありません。
人的関係 Blackmores とキリンの間には、記載す

べき人的関係はありません。
取引関係 Blackmores とキリンの間には、記載す

べき取引関係はありません。
関連当事者へ
の該当状況

Blackmores は、キリンの関連当事者に

は該当しません。また、Blackmores の

関係者および関係会社とキリンの関係

4

者および関係会社の間には、特筆すべき

資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。
（9） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態（国際会計基準）

決算期 2020 年６月期 2021 年６月期 2022 年６月期
連 結 純 資 産 301 百万豪ドル 379 百万豪ドル 409 百万豪ドル
連 結 総 資 産 551 百万豪ドル 549 百万豪ドル 591 百万豪ドル
1 株当たり 連結純資産

（注２）
15 豪ドル 20 豪ドル 21 豪ドル

連 結 売 上 収 益 568 百万豪ドル 576 百万豪ドル 650 百万豪ドル
連結 EBIT 25 百万豪ドル 46 百万豪ドル 56 百万豪ドル
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

15 百万豪ドル 29 百万豪ドル 31 百万豪ドル

1 株当たり連結当期純利益 86 豪セント 148 豪セント 158 豪セント
1 株 当 た り 配 当 金 - 71 豪セント 95 豪セント

※Blackmores の 2022 Annual Report に記載の数値に基づく
（注２）2022 年６月期末時点の発行済株式数を使用し算出

４．取得前及び取得後の所有株式数及び議決権所有割合

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、所有割合０％）
（２） 取得株式数 19,450,635 株（議決権の数：同数）

（３） 取得価額
Blackmores 社の普通株式
1,880 百万豪ドル（約 1,692 億円（注３））（注４）

（４） 異動後の所有株式数 19,450,635 株（議決権所有割合 100％）
 （注３）１豪ドル=９０円で計算

 （注４）取得価額は取得する株式の総額及び全ての株式報酬（業績連動型）が行使される前提に基づ

き算出（特別配当を含む）

５．日程
（１） 取締役会決議日（キリン） 2023 年４月 26 日
（２） 取締役会決議日（Blackmores） 2023 年４月 26 日
（３） 契約（SID）締結日 2023 年４月 26 日
（４） 株式取得実行日 2023 年８月（予定）

６．今後の見通し
本件取得に伴う当社の業績、財政状況に与える影響につきましては、今後、明らかになった時

点で速やかに開示いたします。
以 上